



# PREFEITURA DE SÃO PAULO

## SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

### Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, nº 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000

Telefone:

**TERMO DE APOSTILAMENTO 004/SVMA/2026 DO CONTRATO Nº 066/SVMA/2025, ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE - SVMA E A EMPRESA: ENSIVA X BRASIL SERVIÇOS LTDA. - CNPJ nº 15.489.139/0001-18.**

**MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/SVMA/2025**

Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE - CNPJ nº 74.118.514/0001-82**, neste ato, representada pelo Senhor Secretário **RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI**, adiante, designada apenas **CONTRATANTE**, resolve modificar unilateralmente, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº. 14.133/2021, e no artigo 2º, do Decreto Municipal nº. 62.100/2022, o **TERMO DE CONTRATO Nº 066/SVMA/2025**, de acordo com a informação exarada sob o SEI nº [147833589](#), do processo administrativo nº **6027.2024/0027046-6**, que se regerá pela legislação pertinente, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

### CLÁUSULA PRIMEIRA

#### DO OBJETO

**1.1.** O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do Termo de Contrato nº **066/SVMA/2025 (SEI nº 147833589)**, visando a retificação na planilha constante na **CLÁUSULA QUARTA DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE, no item 4.2,** conforme segue abaixo:

**LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:...**

<b>TIPO DE VEÍCULO</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR MENSAL</b>	<b>VALOR ANUAL</b>
------------------------	---------------	-----------------------	---------------------	--------------------

<p><b>SEDAN MÉDIO HÍBRIDO (TIPO B)</b><i>Segunda a sexta-feira - 08 horas diárias, SEM condutor e COM combustível.</i>Novo ou seminovo (até 3 anos de fabricação) no ano da disponibilização; Cor preta; Capacidade para um (1) motorista e quatro (4) passageiros; Quatro portas laterais e uma traseira; Motor híbrido com potência 100(E)/95(G) cv;Bateria do motor elétrico com capacidade de 1kWh; Sistema de bateria do motor elétrico autorrecarregável tipo HEV; Bicombustível; Câmbio automático; Vidros elétricos, dianteiros e traseiros, com película antivandalismo no grau máximo de proteção com película automotiva (insufilm) de acordo com as normas do CTB;Travas elétricas nas portas traseiras e dianteiras, com alarme; Ar condicionado; Kit multimídia com GPS Integrado ou Portátil; Câmera traseira para manobra; Bancos de couro ou encapados em couro, podendo ser total ou parcialmente; Airbags para motorista e passageiros; Porta-malas de 470 litros.</p>	01	R\$ 11.538,21	R\$ 11.538,21	R\$ 138.458,52
<p><b>HATCHBACK PEQUENO BICOMBUSTÍVEL (TIPO C)</b><i>Segunda a sexta-feira - 08 horas diárias, COM condutor e COM combustível.</i>Novo ou seminovo (até 3 anos de fabricação) no ano da disponibilização;Cor branca; Capacidade para um (1) motorista e quatro (4) passageiros;Quatro portas laterais e uma traseira;Motor com potência de 100(E)/95(G)cv; Bicombustível; Câmbio manual ou automático; Vidros elétricos, dianteiros e traseiros, com película; Travas elétricas nas portas traseiras e dianteiras, com alarme; Ar condicionado; Kit multimídia com GPS Integrado ou Portátil; Câmera traseira para manobra.</p>	09	R\$ 20.839,67	R\$ 187.557,03	R\$ 2.250.684,36

<p><b>UTILITÁRIO PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E CARGAS LEVES (TIPO D1)</b><i>Segunda a sexta-feira - 08 horas diárias, COM condutor e COM combustível.</i>Novo ou seminovo (até 3 anos de fabricação) no ano da disponibilização;Cor branca;Capacidade para um (1) motorista e mínimo de cinco (5) passageiros;Motor mínimo de 1.6; Bicombustível;Potência mínima de 106 (E)cv; Quatro portas laterais e uma traseira;Vidros elétricos, dianteiros e traseiros, com película;Travas elétricas nas portas traseiras e dianteiras, com alarme;Câmbio manual ou automático; Ar condicionado;Kit multimídia GPS Integrado ou Portátil;Câmera traseira para manobra.</p>	08	R\$ 23.794,94	R\$ 190.359,52	R\$ 2.284.314,24
<p>CAMIONETA 4X4 BICOMBUSTÍVEL (TIPO D1)<i>Segunda a sexta-feira - 08 horas diárias, COM condutor e COM combustível.</i>Novo ou seminovo (até 3 anos de fabricação) no ano da disponibilização;Cor branca; Capacidade para um (1) motorista e quatro (4) passageiros;Motor mínimo de 2.5; Bicombustível;Potência mínima de 163 cv; Tração 4x4; Capacidade de carga mínima de 1000kg; Câmbio manual ou automático; Ar condicionado; Kit multimídia GPS Integrado ou Portátil.</p>	03	R\$ 27.638,37	R\$ 82.915,11	R\$ 994.981,32
<b>VALOR TOTAL ANUAL</b>				<b>R\$ 5.668.505,96</b>

**QUADRO RESUMO DE VEICULOS.**

TIPO DE VEÍCULO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
-----------------	--------	----------------	--------------	-------------

01 (um) Sedan médio híbrido(Tipo B) SEM condutor, em caráter não eventual, com manutenção preventiva e corretiva, COM combustível e com quilometragem livre, GPS (com rastreador), instalação de película anti-vandalismo no grau máximo de proteção com película automotiva (insufilm) de acordo com as normas do CTB, das resoluções do Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN e das normas técnicas da ABNT que disciplinam o tema e demais acessórios, para atender as necessidades do gabinete da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.	01	R\$ 11.538,21	R\$ 11.538,21	R\$ 138.458,52
09 (nove) hatchbacks pequeno, bicombustível (Tipo C), COM condutor, em caráter não eventual, com manutenção preventiva e corretiva, COM combustível, quilometragem livre, GPS (com rastreador) e demais acessórios, para atender as necessidades das unidades da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.	09	R\$ 7.095,17	R\$ 63.856,53	R\$ 766.278,36
08(oito) utilitários bicombustível (TipoD1), COM condutor, em caráter não eventual, com manutenção preventiva e corretiva, COM combustível, quilometragem livre, GPS (com rastreador) e demais acessórios, para atender as necessidades das unidades da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.	08	R\$ 10.050,94	R\$ 80.407,52	R\$ 964.890,24
03 (três) Camionetas4x4bicombustível (TipoD1), COM condutor, em caráter não eventual, com manutenção preventiva e corretiva, COM combustível, quilometragem livre, GPS (com rastreador) e demais acessórios, para atender as necessidades das unidades da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.	03	R\$ 13.894,37	R\$ 41.683,11	R\$ 500.197,32
<b>VALOR TOTAL ANUAL</b>				<b>R\$ 2.369.824,44</b>

<b>QUADRO RESUMO DE HORAS - Motorista habilitado com categoria compatível ao veículo (fixas e estimadas)</b>						
<b>Descrição das horas</b>	<b>Quantidade de Motoristas (a)</b>	<b>Qtd. De horas mensal por motorista (b)</b>	<b>Total de horas X Motoristas ( c ) = ( a X b)</b>	<b>Valor da Hora (d)</b>	<b>Valor Mensal (e) = ( c X d)</b>	<b>Valor Anual (f) = ( e X 12)</b>
<b>Horas normais FIXAS(horas regulares/dia de segunda a sexta)</b>	<b>20</b>	<b>193,6Horas normais</b>	<b>3872</b>	<b>R\$ 39,5759</b>	<b>R\$153.238,00</b>	<b>R\$ 1.838.856,07</b>

<b>Hrs extraordinárias ESTIMADAS (horas extras/dia de segunda a sexta)</b>	<b>20</b>	<b>88horas extras</b>	<b>1760</b>	<b>R\$ 51,1315</b>	<b>R\$ 89.991,36</b>	<b>R\$ 1.079.896,38</b>
<b>Horas finais de semana e feriados ESTIMADAS(horas regulares/dia de sábados, domingos e feriados)</b>	<b>20</b>	<b>40Horas normais</b>	<b>800</b>	<b>R\$ 39,5759</b>	<b>R\$ 31.660,74</b>	<b>R\$ 379.928,97</b>
<b>VALOR TOTAL ANUAL</b>					<b>R\$ 3.298.681,42</b>	

**CLÁUSULA SEGUNDA**  
**DA RATIFICAÇÃO**

**2.1.** Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato nº **066/SVMA/2025**, desde que não colidam com as disposições do presente termo de apostilamento. E, por estarem assim justas as partes, foi lavrado este instrumento que, após lido, conferido e achado conforme foi celebrado pelas partes no Sistema Eletrônico Integrado – SEI, sendo via de igual teor assinado pelas partes.

**SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE**

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI

SECRETÁRIO



**Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi**  
**Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente**

Em 11/01/2026, às 20:48.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **149168298** e o código CRC **015103F9**.

**Referência:** Processo nº 6027.2024/0027046-6

SEI nº 149168298